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N& bazé té Ligjit pér shoqérité tregtare (Ligji Nr. 06/L-016), Ligjit pér Ndérmarrjet publike
(Ligji Nr. 03/L-087), Ligjit pér menaxhimin e financave publike (Ligji Nr. 03/L-048 ), Ligjit
pér Prokurimin Publik t& Republikés s&¢ Kosovés, Ligjit (Nr. 04/L -042), né pajtim me
legjislacionin tjetér pozitiv relevant, me géllim t& implementimit t& Standardeve
Ndérkombétare t& Kontabilitetit (SNK), Standardeve Ndérkombétare t& Raportimit
Financiar (SNRF), dhe procedurave tjera, Ndérmarrja Publike Lokale “Termokos™ SH.A né
Prishting, me daté 31.03.2023 nxjerré Kété:

RREGULLORE MBI SHPENZIMET E PARASE

Neni 1
Dispozitat e pérgjithshme

Me synim t& zbatimit t& drejté t& legjislacionit n& fugi, kjo rregullore pércakton rregullat financiare
dhe procedurat e shpenzimit t& parasé né NP "Termokos™ SH.A. Prishtiné, nga ndarja buxhetore,
alokimi, zotimi, prokurimi, obligimi dhe pagesat.

Neni 2
Ndarjet Buxhetore

2.1 N& procesin e ndarjeve buxhetore ndérmarrja &shté e obliguar gé t€ ofrojé té gjitha t&€ dhénat e
nevojshme konform kérkesave sipas Ligjit pér Menaxhimin e Financave Publike dhe
Pérgjegjésive.

2.2 Ndarjet buxhetore pér njé vit fiskal do t& skadojn& né mesnatén e datés 31 Dhjetor t& atij viti
fiskal.

2.3 Shpenzimet nuk mund t& b&hen nése nuk ka fonde t&€ mjaftueshme té planifikuara pér até vijé
buxhetore.

2.4 T& gjitha shpenzimet té béhen nga alokimet e ndarjeve buxhetore.

2.5 Nése ndérmarrja déshiron qé alokimet t& ndryshohen, pér té pasqyruar ndryshimet né planet e
tyre pér ekzekutim té buxhetit, duhet t& i béhet kérkesé Zyrtarit Kryesore t€ Financave dhe Thesarit
dhe ajo kérkesé t& konfirmohet me vendim nga Bordi i Drejtoréve sipas parashikimit t&€ ndryshuar
té rrjedhés sé parasé.



Neni 3
Zotimi i mjeteve

3.1 Zotimi &shté njohje kontabél i njé obligimi t&€ mundshém né té ardhmen pér té béré shpenzime
té parave t&é ndérmarrjes.

3.2 Para ¢do inicimi té procesit té prokurimit, i cili ka pér qéllim té rezultojé né ngritjen e njé
obligimi né vitin fiscal, ndérmarrja i regjistron t€ gjitha zotimet e fondeve t&€ ndara né pérputhje
me planifikimin buxhetor.

3.3 Ndérmarrja nuk ndérmerr asnjé obligim gjaté vitit fiskal né njé shumé qé i tejkalon mjetet e
ndara.

3.4 Zotimi i mjeteve b&het pérmes Deklaratés s¢ Nevojave dhe Pércaktimit t& Disponueshmérisé
sé fondeve pérmes deklaratés formale qé siguron qé fondet jané t& disponueshme pér procedurén
né fjalé si dhe kérkesés pér blerjet e nénshkruara nga personat e autorizuar.

Neni 4
Prokurimi publik

4.1 Procesi i Prokurimit bazohet né Ligjin mbi Prokurimin Publik t& Kosovés 04/L.-042.

4.2 Marréveshja pér blerje né mes ndérmarrjes dhe Operatorit Ekonomik krijon obligim
kontraktual. Me pranimin e furnizimeve, shérbimeve dhe punéve sipas kontratés, ndérmarrja
nxjerr raportin e pranimit, i cili krijon obligim financiar.

4.3 Departamenti i Financave &shté pérgjegjés pér regjistrimin e t& gjitha faturave, brenda tri dite
pune pas pranimit t& faturés ose ngritjes sé obligimit pérkatés si¢ jané: regjistrimi i kérkesés pér
blerjen/zotimi, pranimi i mallit, fatura/shpenzime, certifikimi.

4.4 Asnjé kontraté nuk duhet t& nénshkruhet pa zotim té gjeneruar, pér rikonfirmim se fondet
vazhdojné t& jené té& disponueshme.
Neni 5
Inicimi i Shpenzimeve
5.1 Pér té gjitha blerjet zyrtari i autorizuar (mbajtési i buxhetit) e autorizon kérkesén pér zotim t&
mjeteve.

5.2 Zyrtari i autorizuar (mbajtési i buxhetit) duhet t& sigurojé qé informatat t& plotésohen sakté né
Deklaratén e Nevojave dhe Pércaktimit t& Disponueshmérisé sé fondeve: kodin e vijés buxhetore,
klasifikimin ekonomik, vlerén e zotimit.

Neni 6
Kérkesa pér Blerje

6.1 T¢€ gjitha kérkesat pér blerjen duhet t& kalojné né rrugén si vijon:
- Njésia kérkuese
- Menaxheri i Prokurimit



- ZKFTH

- Menaxheri i Depos (sipas rasteve)

- Menaxheri i Kontratés (sipas rasteve)

- KE
6.2 Zyrtari zotues (mbajtési i buxhetit) &shté pérgjegjes pér t&€ siguruar qé mjetet jané né
dispozicion pér shpenzime, né té kundértén kérkesa kthehet.

Neni 7
Menaxhimi financiar dhe kontrolli

7.1 Menaxhimi financiar dhe kontrolli, ka t& b&jé me forcimin e performancés sé€ ndérmarrjes.
qé té:
e Marr vendime mé té mira;
e Ofrojé shérbime mé t&€ mira; dhe
e Vleré mé t& miré pér paraté e dhéna.

7.2 Pér té arritur kété, Menaxhimi Financiar dhe Kontrolli synon qé menaxhmenti t€ jeté
pérgjegjés, jo vetém pér marrjen e vendimeve financiare, por edhe pér té siguruar, qé kéto vendime
jané adekuate dhe né interesin mé t& miré t& ndérmarrjes. Kjo do té thot&, t&€ sigurohet se paraté
shfrytézohen miré dhe shfrytézimi i tyre shtrihet sa mé& shumé& q& &sht€¢ e mundur, népérmes
pérdorimit efikas, efektiv dhe ekonomik t& burimeve, si: personeli, asetet dhe buxheti.

Neni 8
Ndarja e fondeve pér kategorité e shpenzimeve

9.1 Zyrtarét financiar dhe zyrtarét tjeré pérgjegjés né kuadér t& ndérmarrjes duhet t'i identifikojné
né ményré t& vecanté té gjitha shpenzimet. Ndarja e fondeve &shté proces i vénies né dispozicion
té¢ fondeve pér t'u shpenzuar sipas kategorive t& caktuara t&€ shpenzimeve, né pérputhje me
planifikimin sipas Planit t& Biznesit.

9.2 Nése ndodhé njé rast, pér té cilin nevojiten shpenzime urgjente ose t& paparashikuara, atéheré
duhet t& shpjegohen rrethanat nga inicuesi i kérkesés tek Kryeshefi Ekzekutiv se pse nuk éshté
parashikuar njé shpenzim i tillg, cili &shté géllimi dhe aryeja, t& shpjegohet se si kéto shpenzime i
kontribuojné pérmbushjes sé misionit, géllimeve dhe objektivave té ndérmarrjes dhe géshtje tjera
me réndési.

Neni 9
Menaxhimi i projekteve kapitale

10.1 Projektet kapitale menaxhohen sipas vlerésimit, &€ pérmban shumén e planifikuar se sa do t&
shpenzohen, né secilin projekt dhe né secilin vit, dhe sa &shté shkalla e realizueshmérisé pér
projektet e tilla.'

1 Neni 6 i prokurimit, procesi i prokurimit bazohet n& Ligjin Nr. 03/L-048 pér Menaxhimin e financave publike dhe pérgjegjésité.
ndryshimet dhe plotésimet e ligjit dhe né Ligiin Nr. 04/L -042 pér pagrafi. 3 3 Prokurimin Publik.



10.2 Pjesa mé& e madhe e shpenzimeve q& ndérlidhen me aktivitetet né kuadér té ndérmarrjes kryhet
me ané té Ligjit t& Prokurimit Publik.

Neni 10
Procesi i shpenzimeve qé kérkojné prokurim

11.1 Shpenzimet dallohen né& bazé t& asaj se a kérkohet apo jo procesi i prokurimit pér ato
shpenzime. Shpenzimet, qé kérkojné proces prokurimi duhet € jené né pérputhje me Planin e
Biznesit dhe Planin e Prokurimit, t& pérgatitet Deklarata e nevojave dhe dokumentet tjera t€
prokurimit, q& kérkohen.

1 1.2 Shpenzimet gé kérkojné proces prokurimi do t& regjistrohen né bazé t€ kétij dokumentacioni:

e Disponueshméria e fondeve;

e Kérkesa pér blerje;

e Urdhér blerja;

e Raporti i pranimit t& mallit /shérbimit;

e Urdhér pér pagesé (raporti pér kryerjen e pagesés);

e Fatura origjinale; si dhe

e Kontrata.
Neni 11
Obligimi

Obligim do t& thoté marréveshje ligjore, si¢ &shté kontrata apo urdhér blerja, né té cilén ka hyré
ndérmarrja, dhe e cila kérkon nga ndérmarrja, q& t€ b&jé shpenzim.

Neni 12

Pranimi i faturave nga operatorét ekonomik dhe regjistrimi i tyre

13.1 Té gjitha faturat duhet t& pranohen duke zbatuar procedurat e kontrollit t& brendshém pér
qarkullim t& dokumentacionit. Faturat duhet t& pérmbajné: emrin e operatorit ekonomik
(fumitorit), numrin e regjistrimit t& biznesit, numrin fiskal, numrin e faturés, xhirollogariné
bankare, datén e faturés dhe té keté té bashkangjitur fleté dérgesén apo raportin e kryerjes sé
shérbimeve ose punéve. T& gjitha faturat, t&€ cilat dorézohen duhet t& protokolohen dhe
regjistrohen né librin hyrés.

13.2 Zyrtari pér pranimin e faturave pas pranimit té faturave duhet ta pérgatité 1éndén dhe ta
dérgojé tek zyrtari certifikues, i cili pas verifikimit te dokumentacionit konform ligjit e dergon
per ekzekutim.

13.3 Zyrtarét financiar jané pérgjegjés pér regjistrimin e t& gjitha faturave t&€ pranuara ose
obligimeve tjera, pas pranimit t& faturés ose ngritjes sé obligimit pérkatés.



Neni 13
Pagesa e faturave

14.1 Zyrtari certifikues para se dérgojé léndén pér ekzekutim, duhet:

T& sigurojé raportin e pranimit t& mallit / shérbimit/ punéve nga komisioni i autorizuar;
e Té sigurohet, qé fatura &shté protokoluar dhe e njéjta shfrytézohet pér t€ gjitha njésité e
inkorporuara né proces dhe evidentohet né librin e faturave;
e Té& sigurohet urdhér pér pagesé (raporti pér kryerjen e pagesés) pér pagesat, q€ ndérlidhen
me procesin e prokurimit;
e Pagesa e faturés ekzekutohet nga arkatari i ndérmarrjes.
e Te plotesoj formularin me te gjitha detajet per certifikim te pageses.
14. 2 Fatura pas plotésimit t& gjitha kushteve kalon tek ZKFTH dhe Kryeshefi Ekzekutiv pér
aprovim té pagesés.

14.3 Zyrtari financiar &shté pérgjegjés pér t& siguruar, qé ¢do faturé e vlefshme dhe kérkesé pér
pagesé pér mallrat dhe shérbimet e furnizuara ose punét e realizuara pér ndérmarrjen t&€ paguhen
brenda tridhjeté (30) ditéve kalendarike pas pranimit té faturés, né qofté se nuk &shté paraparé
ndryshe me kontraté.

Neni 14
Procesi i shpenzimeve, qé nuk kérkojné prokurim

15.1 Pér shkak té natyrés sé tyre, disa blerje nuk kérkojné proces prokurimi.
15.2 Shpenzimet, qé nuk kérkojné prokurim jané:

e Shpenzimet e paguara nga paraja e imét;

e Shpenzimet e komunalive, dhe t& ngjajshme pér natyrén e ndérmarrjes;

e Shpenzimet e pagave;

e Avancet pér udhétime;

e Shpenzimet e reprezentacionit dhe trajnimeve.
15.3 Shpenzimet, gé nuk kérkojné proces prokurimi, do t& regjistrohen n& bazé t& kétij
dokumentacioni:

e Keérkesa;

Fatura origjinale;

L ]
e Kontrata (né rastet kur éshté e obligueshme);
e Raporti i pranimit.



Neni 15
Shpenzimet e paguara nga paraja e imét

16.1 Paraja e imét, e cila mbahet nén kontrollin e ndérmarrjes, shfrytézohet pér t€ paguar blerjet
e ndryshme me vlera t& vogla, t& cilat paraqiten né raste t& paparashikueshme me vleré deri né
100€.

16.2 Blerjet nga fondi i parave t& iméta mund t& béhen vetém né rastet, kur malli i kérkuar nuk
giendet né depo apo pér furnizimin me kéto mallra, ndérmarrja nuk ka kontraté me ndonjé
operator ekonomik. Nuk mund t& iniciohen blerje nga fondi i parave t&€ iméta pér mallra pa u
informuar paraprakisht zyrtari kompetent se malli i tillé gjendet né depo, apo pér mallra té tilla
ekziston edhe kontrata.

16.3 Ndérmarrja nuk mund t& pranojé fatura t&€ shuméfishta nga njé fumitor pér t&€ zvogéluar
shumén e faturave individuale né mé pak se 100€ me géllim té realizimit t& njé pagese dhe i
njejti produkt t& mos pérséritet mé shumé se njéhere brenda vitit.

Neni 16
Pagesa e shpenzimeve komunale (energjia elektrike, mbeturinat, uji, telefoni)

17.1 Eshté me réndési pér ndérmarrjen, qé té planifikojé shpenzimet komunale. Pér shkak se nuk
kérkohet prokurim pér kéto shérbime, planifikimi pér kéto shpenzime b&het né bazé t& t€ dhénave
historike, té cilat vlerésohen si mjet pér t& planifikuar shpenzimet né t&€ ardhmen.

17.2 Faturat, té cilat nuk kérkojné proces prokurimi po ashtu duhet té protokolohen, té
nénshkruhen nga zyrtari i pranimit, t&€ adresohen tek personat pérgjegjés dhe t&€ dorézohen tek
Departamenti financiar pér regjistrim dhe pagesé.

17.3 Pagesa e borxheve pér shpenzimet e energjisé elektrike, t& telefonisé, si dhe komunalive tjera

duhet t& jené prioritet. Ndérmarrja duhet té bé&jé pérpjekje pér t’i eliminuar t€ gjitha obligimet e
papaguara (nése ka) dhe t€ paguajé shumén e ploté t€ obligimit brenda 30 ditésh pas pranimit t&
faturés.

17.4 Ndérmarrja duhet t'i barazojé obligimet dhe pagesat me ofruesin e shérbimeve komunale.



Neni 17

Pagesa e Reprezentacionit

18.1 T& drejten né& reprezentacion e ka Kryeshefi Ekzekutiv, Drejtorét e departamenteve dhe né
raste t€ vecanta Zyrtari financiar, Sekretari, Auditori i brendshém, apo sipas vendimeve t& vecanta,
t€ cilat merren nga Bordi i Drejtoréve.

18.2 Kryeshefi Ekzekutiv aprovon kérkesén pér shfrytézimin e reprezentacionit, duke marré
parasysh pozitén e zyrtarit dhe vlerén e reprezentacionit.

18.3 Shpenzimet e reprezentacionit duhet te arsyetohen me faturé t& rregullt dhe kupon fiskal si
dhe nje mbishkrim, i cili detajon personat pjesmarrés né takim dhe géllimin e takimit.

18.4 Céshtjen e pagesés sé reprezentacionit e rregullon Ligji mbi financat, gj& qé mund té
ekzekutohet pérmes llogarisé bankare apo pérmes keshit me aprovim t& Kryeshefit Ekzekutiv.

Neni 18
Hyrja né fuqi

Kjo Rregullore hyn né fuqi pas aprovimit nga Bordi i Drejtoréve t&¢ NP “Termokos” SH.A.,
Prishting.

Neni 19
Shfuqizimi

Me hyrjen né fuqi t& késaj rregulloreje, pushojné sé& zbatuari té gjitha normat tjera me efekt
dualizimi.
Neni 20
Veprimi i drejtpérdrejté i legjislacionit primar

Pér 1€ gjith€ até, q¢ nuk éshté rregulluar me kété rregullore apo né rast t€ kolizionit me norma té
karakterit jo-diskrecional, vlen& né ményré t& drejtpérdrejté legjislacioni pozitiv primar.
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